- 48 Pauli Coocapanij Episcopi Regij laudes.
 49 Regij Ciuitatis, & eius Antianorum laudes.
 50 Iudeus cognoscens Christianam à quo Iudice debeat puniri.
 51 De his, qui foris sunt, nihil ad nos.
 52 Iudeorum copula cum fidei iure canonico est. punib[us].
 53 Iudeo non licet in eadem mensa comedere, vel in eodem balneo se lavare cum Christianis.
 54 Hebraus cognoscens Christianam, vel è contra, grani p[ena] punitur.
 55 Hebraus rei habens cum fidei punitur sicut etiam fidelis.
 56 Iudex Ecclesiasticus in quibus casibus possit procedere contra Iudeos.
 57 Episcopus multat Hebraos Christianam cognoscentes.
 58 Iudeus efficitur de foro Ecclesie ratione delicti.
 59 Iudeus sollicitans Christianum ad deficiendum à fide potest puniri ab Episcopo, & Inquisitore.
 60 Iudei sub sunt foro Ecclesiastico in delictis Ecclesiasticis, & mixti fori.
 61 Mixti fori delicta quæ dicantur.
 62 Legem qui potest facere, potest etiam executi.
 63 Iudei nequeunt babere familiaritatem cum Christianis.
 64 Venereus actus intimi amoris symbolum refert.
 65 Iudei possunt puniri ab Ecclesiastico p[ena] pecuniariis, & corporalibus.
 66 Clarus damnatur in materia Iudeorum.
 67 Matrimonium cum Iudeis est prohibitum Christianis.
 68 Papa potest punire Hebraos.
 69 Hebrei efficiuntur de foro Episcopi ratione delicti.
 70 Phynces occidit Iudeum cum Madianitate coeunt.
 71 Iudeus peccans contra legem veteris Testamenti potest puniri à Iudeice Ecclesiastico.
 72 Iudeis an sit permisum repudium.
 73 Repudium hodie prohibitum est omnibus.
 74 Iudei fideles non coguntur ad obseruantiam legis Euangelie.
 75 Matrimonium est indissolubile iure naturae.
 76 Iudei tolerantur in obseruandis eorum ritibus, licet peccent.
 77 Consentiens peccato alterius mortaliter peccat.
 78 Iudeorum carnibus, occisis eorum more, non licet Christianis vesci.
 79 Iudeus conuersus ad fidem an possit transire ad secunda vota viuente prima uxore.
 80 Neophytus peccaret dando libellum repudij more Hebraorum eius uxori Hebrae.

Ne scribam vanum, duc pia Virgo manum.

De anno 1629. quidam puer Hebreus nomine Leo annorum octo circiter confugit ad sutorum quendam Christianum petens baptizari, à quo benignè suscepit, re ad superiorem delata, fuit à piis virtutis visitatus, & postea etiam iure examinatus, qui cum persistiret in proposito accipiendo fidem Catholicam, de mandato Vicarij fuit in depositum consignatus Illustr. DD. Annibali, & Camillo de Squadronis, & in domo eorum pluries examinatus ab eodem Vicario, & visitatus de eiusdem mandato à Physicis, & Theologis, qui putauerunt eum habere vsum rationis, & capacem baptissimi, & semper perseverauit in eodem proposito; & duo testes sive digni eiusdem vicini deposuerunt illum esse natum de anno 1621. At dum instruhabatur in fide parentes eius strepitantes exclamabant puerum esse rapuum, & non esse ætatis sufficientis ad baptismum, & volebant interesse examini; vel saltem eum videre, & audire, prætendebantque eis inuitis non posse baptizari, recusumque habuerunt ad Serenissimum qui eos pro-

sua pietate remisit ad Episcopum. Vnde requirebatur quid iuris.

Et quia s[ecundu]s casus solet evenire in praxi, putari bonum esse rem plenè examinare, & discutere, quoniam primo sub aspectu insta videbatur parentum prætentio, si quidem iure certum est Hebreos habere eorum filios in potestate: gloss. in c. Iudaorum 28. quæst. 1. Alex. conf. 1. 3. num. 1. lib. 7. vbi de magis communis. Afflict decif. 15. 1. n. 4. de communis Boniūs, de stat. verb. præscript. gloss. 19. num. 56. Surd. conf. 441. num. 12. Gratian. disc. for. cap. 65. 8. num. 30. & cap. 977. num. 7. quoniam viuunt, & vtuntur iure communis Romanorum actiue, & passiuè: latè Cyriac contr. 2. 241. num. 17. lib. 2. Cùm igitur liberi sint aliquid patris, sicut ei bos auferi non potest, ita filii non possunt inuitis parentibus baptizari, alioquin illis iniuria itcrogaretur, & iustitia violaretur: ita D. Thom. in summ. part. 3. quæst. 68. art. 10. Natt. conf. 434. num. 10. & seqq. Bursat. conf. 231. num. 3. 4. & seqq. Gratian. d. cap. 65. 8. num. 31. Bonac. de Sacram. disp. 2. quæst. 2. part. 6. num. 11. vers. respondeo secundò Leon. in thes for. Eccles. part. 4. cap. 4. de Iudeis, n. 7. & alij communiter, quod ad e[st] verum iudicatur, vt si aliter fieret, daretur Hebreis dictum de liberis exhibendis, iuxta l. 1. ff. de liber. exhib. gloss. in cap. sicut, vbi Anat. num 6. de Iudeis, Graff. decif. anr. part. 2. lib. 2. cap. 22. num. 23.

Hæc autem videntur omni carere ambiguitate quoad parvulos Hebreorum, qui non habent legitimam ætatem, cum ad hoc, vt puer Hebreus volens possit baptizari inuitis parentibus, debeat esse annorum decem cum dimidio si masculus est, vel nouem cum dimidio, si foemina, immò maioris ætatis usque ad annum 12. adeò vt iudicatum fuerit puerum octo annorum vel nouem non esse baptizandum parentibus dissentientibus, & de facto baptizandum illis esse restituendum: latè Natt. dict. conf. 434. num. 14. vide Bursat. d. conf. 231. num. 6. Gratian. d. cap. 65. 8. num. 33.

Et omnem maculam tollere videtur constitutio Mattini V. emanata de anno 1429. & ab Eugenio IV. confirmata, per quam Hebreis priuilegium est concessum, vt eorum filii ipsis nolentibus nequeant baptizari, nisi exce-
dant annum 12. vel aliter sint doli mali, vel discretionis
capaces, vt per Natt. d. conf. 434. num. 14. Bursat. d. conf. 321. 6
num. 6. Gratian. disc. for. cap. 977. num. 14. quibus etiam conformis videtur constitutio Pauli 111. de qua Bursat. d. conf. 231. num. 8.

Et sanè vt videtur iuri consonum, cùm oporteat puerum esse doli capacem, & pubertati proximum ad hoc, vt volens baptizari valeat reluctante saltem altero parente, gl. in c. spiritus, §. ecce, in verb. puerorum 1. quæst. 1. Natt. d. conf. 434. num. 15. Bursat. d. conf. 231. num. 4. qui etiam probant eum dici doli capacem, qui est proximus pubertati, Farinac. in prax. quæst. 92. num. 61. 67. licet enim antea in 8
vniuersali puer cognoscatur, an aliquid sit bonum, vel malum, tamen illa cognitio non sufficit, vnde ei imputa-
tantur, quæ puberibus permituntur, & ideo DD. con-
cludunt, eam solùm ætatem dici posse doli capacem,
quæ proxima sit pubertati: gloss. in l. imputerem, ff. de
fuit. Socin. in c. ad audientiam, num. 13. de homicid. Castr. in Auth. sacramenta, numero 20. C. si aduers. vend. Natt. dict. conf. 434. num. 14. Bursat. dict. conf. 231. numer. 9. Clar. in prax. §. vlt. question. 60. in principio: cùm autem ille puer Leo nuncupatus non sit huiusmodi ætatis, vide-
tur parentibus restituendus, nec eis inuitis baptizan-
dus.

His tamen minime obstantibus censui dictum puerum maiorem septennio, qui amplius Leo non vult vocari, sed Bonifacius, esse baptizandum inuitis etiam, & reluctantibus eius parentibus, & vniuersitate Iudeorum, satisque esse quod ipse consentiat. Nam vtique priusquam puer habeat rationis vsum, dicitur esse aliquid patris & sub eius cura manere debet, adeo vt esset contra iustitiam, si inuitis parentibus de eo aliquid ordinaret, & baptizetur,

postquam verò incipit habere vsum rationis, & liberi arbitrij, incipit esse suus, & quantum ad ea, quæ sunt iuris diuini, vel naturalis, non subiicitur patri, potestque sibi prouidere, & petere, quod sibi necessarium est ad salutem, valetque induci ad fidem non coactione, sed persuasione, & idē si velit consentire fidei, potest inuitis parentibus baptizari, & illis subtrahi debet, vt subversionis periculum evitetur: hæc pulchrè tradunt D. Th. 2.2 quest. 2. art. 12. in responsione, & part. 3. quest. 68. art. 10. in respons. Tabien. in verb. Baptismus, 2. num. 11. Atrui. verb. Baptismus, num. 58. Emanuel Sà verb. baptismus, num. 11. Vasquez. in 3. part. D. Thom. tom. 2. disp. 155. P. Egid. de Coninch. de sacram. tom. 1. disp. 68. art. 10. Henriquez lib. 2. cap. 25. num. 3. Chamerot. de baptism. c. 5. dub. 3. Tolet. in summ. lib. 2. cap. 21. num. 2. Bonacini. de Sacrament. disp. 2. quest. 2. part. 6. num. 1. vers. respondeo primò. Suarez tom. 3. in 3. part. disp. 25. sect. 3. Corrad. de cas. conf. part. 2. quest. 65. littera B. Reginald. in prax. for. pñit. lib. 27. n. 68. Læl. Zecch. in summ. part. 1. tit. de infidelitate in communi, cap. 10. num. 13. Graff. decisi. aurearum part. 2. lib. 2. cap. 23. num. 22. de Indeis: qui omnes rem hanc aperte docent, & magis communem faciunt opinionem.

Quod sanè verissimum esse negari non potest, quia si pueri post vsum rationis, quod eis in septennio solet contingere, possunt peccare, & propter peccatum gehennæ condemnari, vt de pueri quinque annorum refert S.

12 Greg. lib. 4. Dialog. c. 10. & omnes admittunt. Sanch. moral. lib. 6. cap. 16. num. 6. in fin. & de matr. lib. 1. disp. 16. num. 15. 16. quomodo dicere possumus pro eis non extare remedium salutis, nisi volentibus parentibus, quos nunquam volituros credendum est propter eorum peruersitatem, & obstinationem? certè rationi non congruit, & natura abhorret, vt à pueri voluntate pendeat eius daranatio, salus autem eius posita sit in manibus patris infidelis; hoc etiam repugnat principiis Theologiae, quæ habet puerum vsum rationis habere incipientem teneri primum deliberare de se ipso, & se convertere ad Deum, & in eum elicere actum amoris, alioquin lethaliter peccat: ita D. Thom. part. 2. quest. 89. art. 6. vbi etiam Caiet. & Medin. & de Verit. quest. 18. art. 3. ad 4. Sylvestr. in summa. verb. Oratio, num. 8. vers. indeterminata, Tabien. verb. Baptismus 7. sub num. 11. Narr. de Orat. cap. 2. num. 15. & in summ. cap. 11. num. 8. vers. nisi primò, & num. 22. Lopez. part. 1. cap. 40. Manuel 1. tom. summ. in 2. edit. cap. 11. num. 3. Bañes 2. 2. quest. 44. art. 1. dub. 1. ad 3. Victoria relectione ad quid teneatur homo veniens ad vsum rationis, part. 2. numer. 11. Azor. moral. tom. 1. lib. 8. cap. 7. vers. secundò queritur, & lib. 9. cap. 4. littera D. vers. prof. Etib. Tolet. in summ. lib. 4. cap. 9. num. 9. vers. primum est, & licet aliqui alter sentiant, & doceant, hæc tamen sententia multis, & plerisque est recepta, vt visum est, & valde probabilis.

Et verè scriptum fuit, quod nisi quis renatus fuerit ex aqua, & spiritu, non intrabit in regnum ecclorū. S. Ioan. cap. 3. Si ergo iste puer vult saluus fieri, id pendere debet à voluntate patris? Nemo sanè mentis id iustum esse affirmabit: & si præcepta fidei obligant eum qui ad vsum rationis peruerterit, Azor. moral. tom. 1. lib. 8. cap. 7. vers. secundò, & eodem tempore puer incipit teneri ad obseruantiam non solum iuris naturalis, & diuini, sed etiam Ecclesiastici, Bonacini. de legib. disp. 1. quest. 1. part. 6. num. 8. & de Sacrament. disp. 5. quest. 5. sect. 2. part. 4. num. 1. idē non est possibile, vt quis babens vsum rationis valeat prohiberi à patre, ne legem baptismi impleat, quia disc. for. cap. 977. num. 10.

Satis ergo est puerum habere rationis vsum, vt valeat baptizari inuitis parentibus, si ipse velit. Verùm si dubitetur, an habeat vsum rationis, consid. randum est, si iam compleuit primum septennium, quia post huiusmodi atatem rationis vsum aduenisse præsumitur, cum completo septennio communiter accidat. D. Thom. in 4. sent.

cap. 27. quest. 1. art. 2. Ioan. And. in c. iuuenis, num. 9. vbi Anch. num. 4. Alex. de Næu. num. 19. de sponsal. Henric. in c. accessio, num. 2. de de sponsal. impub. Emanuel Sà verb. baptis- mus, num. 11. Tabien. verb. baptis- mus 7. sub num. 11. Reginald. in prax. for. pñit. lib. 27. cap. vlt. sect. 1. in fin. Suarez tom. 2. de relig. lib. 4. cap. 6. num. 6. 7. Sanchez. de matrimon. lib. 1. disp. 16. diffic. 2. num. 10. & num. 14. versic. probabilius, & moral. lib. 6. cap. 16. num. 7. Bonacini. de legib. disput. 1. quest. 1. pñct. 6. num. 8. & de Sacrament. disp. 2. quest. 2. part. 6. num. 11. vers. ego verò puto, & de matr. quest. 1. part. 4. num. 1. & de censur. disp. 7. quest. 4. part. 7. num. 5. in fin.

Immò cùm vsum rationis possit etiam præuenire ætatem septennij ex gratia diuina, vel naturali complexione, in aliquibus evim accleratur, in aliis tardius aduenit, vt inquiunt Sanchez de matr. d. lib. 1. disp. 16. num. 14. & moral. lib. 6. cap. 16. num. 6. Bonacini. eod. tract. quest. 1. part. 4. num. 1. 2. Homobon. de examin. & eccl. part. 2. tract. 11. c. 10. resol. 4. vers. quod procedere, si forte apparet ante septennium puerum habere rationis vsum, poterit inuitis parentibus baptizari, si ipse velit, rationibus antè dictis; hoc enim totum iudicis arbitrio remissum est: Corrad. de cas. conf. part. 2. cap. 65. littera C. Sanchez de matr. dict. disp. 16. num. 14. Sicut ætas quidem septennij requiritur ad sponsalia, verùm si ante illud adueniat tationis vsum, valida erunt ante illam ætatem contracta. Sanchez ditt. disput. 16. numero 9. atlendi ergo debet rationis vsum, qui si extet, nunquam dubium est, quin puer possit baptizari inuitis parentibus, si ipse velit, & septennium consideratur solum, quia tunc rationis vsum aduenisse præsumitur. Verùm si clare appareret neque tunc extare, puer non esset baptizandus, etiam completo se- ptennio.

Modd non obstat in contrarium adducta, etenim non negamus Hebraeos habere filios in potestate, licet multi hoc non admittant, tamen nihil facit ad propositionem, quia in spiritualibus, & iis, quæ spectat ad salutem, non attendit patria potestas in eo, qui habet rationis vsum, vt dixit D. Thom. in summ. part. 3. quest. 68. art. 10 & alijs supra citati, nisi forte id fauorabilius esset conuersio ad fidem, & ei, qui vult religione vti Gratian. d. cap. 977. num. 10. quoniam in damnosis quidem conuersus ad fidem videretur exiisse patrem potestatem, non in lucratius, Decian. conf. 97 num. 7. lib. 2.

Secundò non obstat, quod requiratur ætas annorum deceim cum dimidio in masculo, & nouem cum dimidio in feminina, quia hoc non est verum, quin solummodo requiritur vsum rationis, qui potest contingere etiam ante septennium, vt videamus, & propterea remittitur iudicium prudentum, an is, vel ille habeat vsum rationis, cùm in quibusdam citiis, in aliis tardius contingat, sive ex gracia speciali, sive ex complexione naturali, vt inquit dictus P. Egid. de Coninch. in tract. de Sacrament. & censur. tom. 1. quest. 68. art. 10. num. 59. quod exemplo infantis conuincitur, qui propter blasphemias atroces fuit à Dæmoni raptus ē in manibus patris, & ad ima inferni traetus, licet tantum esset annorum quinque, quod non permisisset Deus, si ille puer vsum rationis non habuisset: hoc refert S. Gregorius lib. 4. dialog. cap. 10. D. Thom. in 4. sentent. d. 27. quest. 2. art. 2. Cagnol. in l. pupillum qui num. 3. ff. de reg. iur. Marsil. in l. infans. num. 2. in fin. ff. de sciar. Bonif. de Vitalin. in Clem. 1. num. 18. de homicid. Zodoc. in pract. crim. cap. 8. 4. num. 4. Decian. tract. crim. lib. 6. cap. 3. num. 19. ex quibus comprehenditur septennium non stare determinatiū ad vsum rationis, sed quod tunc bene præsumitur sine alia probatione, licet etiam in ea ætate possit contrarium probari, & idē hoc totum debet remitti arbitrio iudicis, & prudentum, qui inspecto pueri iudicent, an habeat vsum rationis, vt inquit P. Egid. art. 10. n. 59. Abb. in cap. 1. n. 4. & ibi Ioan. And. n. 4. de delict. puer. bene Corrad. de cas. conf. part. 2. c. 95. littera C. Suarez tom. 3. in 3. part. disp. 25. sect. 3. vers. secundius dubium, vbi inquit

inquit etiam nullum extare tempus definitum in pueris ad suscipiendum baptismum, immo non videri hanc materiam capacem huius determinationis, quia agitur de remedio ad salutem necessario, cuius acquirendae per proprium consensum homo est capax statim, ac sua libertate arbitrii potest uti, & usum habet rationis.

Tertio non obstat priuilegium Martini V. & Eugen. IV. de quo Bursat. & Gratian. in dictis locis, ex multis, & primò quia priuilegium debet produci, & exhiberi per eum qui vult eo uti, quando illud non est clausum in corpore iuris: textus est in l. si quis ex aliena, ff. de indic. c. cum persone, de priuileg. in 6. Card. Zabarel. conf. 6.5. in fin. Maschi. de probat. conclus. 1201. num. 36. Bursat. conf. 335. num. 9. lib. 3. Hic autem nullum priuilegium fuit productum, vel exhibitum, non ergo eis prodest, etiam si extaret, imò non producendo illud videntur Hebrei ei renunciass.

Deinde respondeo huiusmodi priuilegium non extare saltem authenticum, & in forma probanti, quoniam non reperitur registratum neque in corpore iuris, neque inter extravagantes, neque in Bullario magno, ubi Laert. Chernubinus recollegit omnes Pontificium cōstitutiones: idē credendum est non adesse, ita unum negatiua probatur. Franc. Curt. Papiens. tract. de testibus, concl. 2.4. num. 5.3. & hoc bene firmat Suarez d. tom. 3. in 3. par. disp. 25. sect. 3. ubi inquit nullum ostendi posse, aut extare ius, quo tempus suscipiendi baptismi in huiusmodi pueris definitur, immo definiti non posse, & cū ipse fuerit diligentissimus scriptor, si talis constitutio adfuisse, non est verisimile, quod eum latuisset, sicut & tot alios supradictos Theologos, qui de hac materia luculenter scripserunt, & tamen de huiusmodi constitutione mentionem non fecerunt, adeò ut concludendum sit non extare.

Pt̄xereā respondeo huiusmodi priuilegium, si extat, nihil obesse casui nostro, nam secundum Bursat. & Natt. dispositum neminem ex Iudeis, vel eorum filiis, qui duodecimum annum suæ aetatis nondum peregerint, aut aliter dolimali, vel discretionis capaces nō fuerint, sine expresso parentum, vel alterius eorum consensu baptizati. Nam considero, quod Pontifex non prescribit absolute aetatem pueri baptizando, sed alternativè, tresque facit alternatiæ partes. Prima est, quod pueri predicti habeant duodecim annos, quasi tunc costrouerti non possit, an habeant usum rationis: id non facit ad nostrum propositum, quia puer iste non est tanta aetatis. Secunda est, vt tales pueri sint capaces dolii mali: in hoc, licet inferiori ostensurus sim puerum septem amitorum posse dici dolii capacem, tamen quia ad euitandam huius constitutionis dispositionem sufficiens est ultima pars alternatiæ, idē in hoc non insistam. Tertia igitur, & nouissima pars est, si dicti pueri sint discretionis capaces, quod satis conuenit huic pueri, quoniam ille dicitur discretionis capax, qui habet usum rationis, prout in terminis explicat, & intelligit Vgolin. de off. Episcop. part. 1. cap. 23. num. 3. ibi: vel antequam, & in hoc proposito babere usum rationis, & habere annos discretionis, pro eodem ponunt Graff. decis. aur. part. 2. lib. 2. cap. 23. num. 22. Bonac. de Sacram. disp. 5. quest. 5. sect. 2. part. 4. num. 2. hæc etiam tanquam synonyma apud Theologos, & somnistas usurpantur; unde cū in alternatiis sufficiat alteram partem esse veram, vel adimpleri, l. si baredj, de condit. inst. l. nemo aliena, §. ubi verba, de reg. iur. satis erit, quod in nostro pueri verisicutur esse discretionis capacem, prout esse reulerunt viri periti, & prudentes.